
 

Об утверждении Положения «Об организации похоронного дела и 

содержании межпоселенческих мест захоронения на территории 

муниципального образования Кимовский район 

 

 
В соответствии с Федеральным законом от 12.01.1996 N 8-ФЗ "О 

погребении и похоронном деле", Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-

ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации", Указом Президента Российской Федерации от 

29.06.1996 № 1001 «О гарантиях прав граждан на предоставление услуг по 

погребению умерших» и на   основании Устава муниципального образования 

Кимовский район Собрание представителей муниципального образования 

Кимовский район РЕШИЛО: 

 

1.Утвердить Положение об организации похоронного дела и 

содержании межпоселенческих мест захоронения на территории 

муниципального образования  Кимовский район (приложение). 

 

2. Решения Собрания представителей муниципального образования 

Кимовский район: от 28.08.2006 г. № 17-144 «Об утверждении Положения 

«О погребении и похоронном деле на территории муниципального 

образования Кимовский район»; от 24.07.2008г. № 51-496 «О внесении 

изменений и дополнений в решение Собрания представителей 

муниципального образования  Кимовский район от 28.08.2006 г. № 17-144 

«Об утверждении Положения «О погребении и похоронном деле на 

территории муниципального образования Кимовский район»; от 29.01.2009г. 

№ 62-609 «О внесении изменений в решение Собрания представителей 

муниципального образования Кимовский район от 28.08.2006 г. № 17-144 

«Об утверждении Положения «О погребении и похоронном деле на 

территории муниципального образования Кимовский район»; от 23.12.2010 г. 

№ 38-231 «О внесении изменений в приложение к решению Собрания 

представителей муниципального образования Кимовский район от 28.08.2006 

г. № 17-144 «Об утверждении Положения «О погребении и похоронном деле 

на территории муниципального образования Кимовский район»; от 

27.04.2011г. № 44-260 «О внесении изменений в приложение к решению 

Собрания представителей муниципального образования Кимовский район от 

28.08.2006 г. № 17-144 «Об утверждении Положения «О погребении и 

похоронном деле на территории муниципального образования Кимовский 

район» считать утратившим силу. 

Тульская область 
Муниципальное образование Кимовский район 

Собрание представителей 
 
 

Решение 
 

От 31.10.2011 г. № 53-301 



 

3. Решение вступает в силу со дня его официального опубликования в 

газете «Районные будни». 

 

 

Глава 

муниципального образования 

Кимовский район 

А.Н. Прощалыкин 

 

Приложение 

к решению Собрания представителей 

муниципального образования 

Кимовский район 

от 31.10.2011г. № 53-301 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

ОБ ОРГАНИЗАЦИИ ПОХОРОННОГО ДЕЛА И СОДЕРЖАНИИ 

МЕЖПОСЕЛЕНЧЕСКИХ МЕСТ ЗАХОРОНЕНИЯ НА ТЕРРИТОРИИ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КИМОВСКИЙ РАЙОН 

 

1. Общие положения 

 

1. Настоящее Положение об организации похоронного дела и содержании 

межпоселенческих мест захоронения на территории муниципального образования 

Кимовский район (далее - Положение) разработано в соответствии с требованиями 

Федеральных законов от 12.01.1996 N 8-ФЗ "О погребении и похоронном деле", от 

06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации", Устава муниципального образования Кимовский район. 

2. Настоящее Положение разработано с целью регулирования отношений, 

связанных с погребением умерших на межпоселенческих местах захоронения на 

территории муниципального образования Кимовский район, обеспечения 

соответствующих гарантий гражданам, связанных с организацией похоронного дела и 

содержанием межпоселенческих мест захоронения (погребения) на территории 

муниципального образования Кимовский район. 

 

2. Полномочия Собрания представителей муниципального образования Кимовский 

район по организации похоронного дела и содержанию межпоселенческих мест 

захоронения 

 

1. К полномочиям Собрания представителей муниципального образования 

Кимовский район по организации похоронного дела и содержанию межпоселенческих 

мест захоронения относятся: 

1) определение основ организации похоронного дела; 

2) принятие решения о создании межпоселенческих мест захоронения; 

3) определение порядка деятельности и правил содержания общественных 

межпоселенческих кладбищ, расположенных на территории муниципального образования 

Кимовский район; 

4) иные полномочия, отнесенные действующим законодательством к компетенции 

Собрания представителей муниципального образования Кимовский район. 

 



3. Полномочия администрации муниципального образования Кимовский район по 

организации похоронного дела и содержанию межпоселенческих мест захоронения 

 

1. К полномочиям администрации муниципального образования Кимовский район 

(далее - АМО Кимовский район) по организации похоронного дела и содержанию 

межпоселенческих мест захоронения относятся: 

 

1) осуществление отвода земельных участков для размещения места погребения в 

соответствии с земельным законодательством, а также в соответствии с проектной 

документацией, утвержденной в порядке, установленном законодательством Российской 

Федерации и законодательством Тульской области; 

 

2) приостановление деятельности мест погребения при нарушении санитарных и 

экологических требований к содержанию места погребения, принятие мер по устранению 

допущенных нарушений и ликвидации неблагоприятного воздействия места погребения 

на окружающую природную среду и здоровье человека; 

 

3) перенос межпоселенческого места захоронения в случае угрозы постоянных 

затоплений, оползней после землетрясений и других стихийных бедствий; 

 

4) осуществление мероприятий, необходимых в соответствии с действующим 

законодательством для рекультивации земель, занимаемых муниципальными 

межпоселенческими кладбищами; 

 

5) создание муниципальных предприятий, учреждений по вопросам похоронного 

дела или  наделение статусом специализированной службы на конкурсной основе 

хозяйствующего субъекта, осуществляющего деятельность по оказанию ритуальных 

услуг; 

 

6) проведение обследования местности в целях выявления возможных неизвестных 

захоронений на межпоселенческих кладбищах при проведении любых работ на 

территориях боевых действий, концентрационных лагерей и возможных захоронений 

жертв массовых репрессий; 

 

7) при обнаружении старых военных и ранее неизвестных захоронений - 

обозначение и регистрация мест захоронений, в необходимых случаях - организация 

перезахоронения останков погибших; 

 

8) определение стоимости услуг, предоставляемых согласно гарантированному 

перечню услуг по погребению, и согласование с соответствующими отделениями 

Пенсионного фонда Российской Федерации и Фонда социального страхования Российской 

Федерации; 

 

9) определение порядка деятельности специализированной службы по вопросам 

похоронного дела; 

 

10) иные полномочия, отнесенные действующим законодательством к компетенции 

АМО Кимовский район. 
 

4. Основы организации похоронного дела 

 

1. Организация похоронного дела осуществляется АМО Кимовский район.  



2. Для осуществления погребения умерших и оказания услуг по погребению, в том 

числе гарантированного законодательством перечня услуг по погребению на 

безвозмездной основе, АМО Кимовский район создается специализированная служба, 

либо таким статусом наделяются хозяйствующие субъекты, осуществляющие 

деятельность по оказанию ритуальных услуг. 

3. Услуги по погребению, гарантированные законодательством, оказываются 

специализированной службой по вопросам похоронного дела либо иными 

хозяйствующими субъектами по первому требованию супруга, близких родственников, 

иных родственников, законного представителя умершего или иного лица, взявшего на 

себя обязанность осуществить погребение умершего. Отказ в предоставлении указанных 

услуг в отсутствии необходимых средств, а также по другим основаниям,  

специализированной службой не допускается. 

4. Организация похоронного обслуживания основывается на следующих 

принципах: 

1) обеспечение оперативного приема заказов на похороны; 

2) создание материально-технической базы похоронного дела на современном 

уровне; 

3) гуманность обслуживания. 

 

5. На территории муниципального образования Кимовский район каждому 

человеку после его смерти гарантируется погребение с учетом его волеизъявления, а 

также предоставление бесплатно участка земли для погребения его тела (останков).    

 

5. Требования к качеству ритуальных услуг и предметам похоронного ритуала 
 

Качество ритуальных услуг и предметов похоронного ритуала, предоставляемых 

юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями, оказывающими 

ритуальные услуги, а также специализированной службой, должно соответствовать 

санитарным нормам и правилам, техническим условиям и другим документам, которые в 

соответствии с законодательством Российской Федерации устанавливают обязательные 

требования к услугам и продукции. 

 

6. Финансирование 

 

Содержание межпоселенческих мест захоронения (погребения) на территории 

муниципального образования Кимовский район является расходным обязательством 

муниципального образования Кимовский район и финансируется за счет средств, 

предусмотренных в бюджете муниципального образования Кимовский район. 

 

7. Гарантированный перечень услуг по погребению 

 

1. Лицам, осуществляющим погребение умершего, в соответствии с 

законодательством гарантируется оказание на безвозмездной основе следующего перечня 

услуг по погребению: 

1) оформление документов, необходимых для погребения; 

2) предоставление и доставка гроба и других предметов, необходимых для 

погребения; 

3) перевозка тела (останков) умершего на кладбище; 

4) погребение. 

 

2.В случае мотивированного отказа лиц от исполнения волеизъявления умершего 

услуги по погребению, указанные в части 1 настоящей статьи, оказываются 



специализированной службой по вопросам похоронного дела, которая обязана 

предоставить их на безвозмездной основе. 

 

3. Стоимость услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг 

по погребению, определяется АМО Кимовский район по согласованию с отделениями 

Пенсионного фонда Российской Федерации и Фонда социального страхования Российской 

федерации по Тульской области, департаментом предпринимательства и 

потребительского рынка Тульской области и возмещается в порядке, предусмотренном 

действующим законодательством. 

Оплата стоимости услуг, предоставляемых сверх гарантированного перечня услуг 

по погребению, производится за счет средств супруга, близких родственников, иных 

родственников, законного представителя умершего или иного лица, взявшего на себя 

обязанность осуществить погребение умершего. 

 

8. Гарантии погребения умерших (погибших), не имеющих супруга, близких 

родственников, иных родственников либо законного представителя умершего 

 

1. При отсутствии супруга, близких родственников, иных родственников либо 

законного представителя умершего или при невозможности осуществить ими погребение, 

а также при отсутствии иных лиц, взявших на себя обязанность осуществить погребение, 

погребение умершего на дому, на улице или в ином месте после установления органами 

внутренних дел его личности осуществляется специализированной службой по вопросам 

похоронного дела в течение трех суток с момента установления причины смерти, если 

иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации, законодательством 

Тульской области. 

2. Погребение умерших, личность которых не установлена органами внутренних 

дел в определенные законодательством Российской Федерации сроки, осуществляется 

специализированной службой по вопросам похоронного дела с согласия указанных 

органов путем предания земле на определенных для таких случаев участках 

общественных кладбищ. 

3. Услуги, оказываемые специализированной службой по вопросам похоронного 

дела при погребении умерших, указанных в пункте 1 и 2 настоящей статьи, включают: 

1) оформление документов, необходимых для погребения; 

2) облачение тела; 

3) предоставление гроба; 

4) перевозку умершего на кладбище; 

5) погребение. 

 

4. Стоимость указанных услуг определяется АМО Кимовский район и возмещается 

в порядке, предусмотренном действующим законодательством. 

 

5. Для предоставления услуг по погребению, в том числе гарантированного 

законодательством перечня услуг, лицо, осуществляющее погребение умершего, 

предоставляет справку о смерти. 

 

9. Организация похоронного дела 

 

1. Организация похоронного дела на межпоселенческих местах захоронения 

осуществляется АМО Кимовский район в пределах своей компетенции. Погребение 

умершего и оказание услуг по погребению осуществляется как специализированной 

службой по вопросам похоронного дела, так и иными хозяйствующими субъектами, 

работающими на рынке оказания ритуальных услуг. 



2. Имущество, находящееся в собственности муниципального образования и 

используемое в целях погребения и похоронного дела, не подлежит приватизации, не 

может быть отдано в залог, внесено в качестве вклада в уставный капитал хозяйственных 

обществ. Указанное имущество может передаваться в оперативное управление либо 

хозяйственное ведение, аренду хозяйствующим субъектам в соответствии с действующим 

законодательством. 

3. АМО Кимовский район кроме полномочий, указанных в статье 3 настоящего 

Положения: 

- осуществляет регулирование ценовой и тарифной политики муниципальных 

предприятий, осуществляющих деятельность в сфере погребения и похоронного дела; 

- оказывает специализированной службе по вопросам похоронного дела 

необходимую консультационную и методическую помощь; 

- осуществляет контроль за использованием кладбищ и иных объектов похоронного 

назначения, находящихся в муниципальной собственности, исключительно по целевому 

назначению; 

- контролирует осуществление специализированной службой по вопросам 

похоронного дела погребения безродных, невостребованных и неопознанных умерших в 

установленные федеральным законом сроки. 

  

10. Попечительские (наблюдательные) советы по вопросам похоронного дела 

 

Для осуществления общественного контроля за деятельностью в сфере  

похоронного дела при АМО Кимовский район могут создаваться попечительские 

(наблюдательные) советы по вопросам похоронного дела. Порядок формирования и 

полномочия попечительского (наблюдательного ) совета по вопросам похоронного дела 

определяются АМО Кимовский район. 

 

11. Специализированная служба по вопросам похоронного дела 

 

1. АМО Кимовский район создает специализированную службу по вопросам 

похоронного дела, или статусом специализированной службы на конкурсной основе 

наделяет хозяйствующий субъект, осуществляющий деятельность по оказанию 

ритуальных услуг.   

2. Порядок деятельности специализированной службы по вопросам похоронного 

дела определяется в соответствии с приложением 1 к настоящему Положению. 

3. Супруг, близкие родственники, иные родственники, законные представители, 

иные лица, взявшие на себя обязанность осуществить погребение умершего, могут 

получать ритуальные услуги (в том числе и услуги по погребению) у любого лица, 

осуществляющего оказание таких услуг. 

4. Специализированная служба по вопросам похоронного дела не вправе 

препятствовать в осуществлении погребения лицам, исполняющим волеизъявление 

умершего, а также действующим от имени и по поручению супруга, близких 

родственников, иных родственников, законных представителей, иных лиц, взявших на 

себя обязанность осуществить погребение умершего. 

 

12. Ответственность за нарушение настоящего Положения 

 

Лица, виновные в нарушении настоящего Положения несут ответственность в 

соответствии с законодательствами Российской Федерации и Тульской области. 

 

 

 



Председатель комитета 

экономического развития                                                         Н.А. Демидкина 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение 1 

к Положению об организации 

похоронного дела и содержания 

межпоселенческих мест 

захоронения на территории 

муниципального образования 

Кимовский район 

 

ПОРЯДОК 

СОЗДАНИЯ И ДЕЯТЕЛЬНОСТИ СПЕЦИАЛИЗИРОВАННОЙ СЛУЖБЫ 

ПО ВОПРОСАМ ПОХОРОННОГО ДЕЛА 

 

1. Общие положения 

 

1. Специализированная служба по вопросам похоронного дела создается АМО 

Кимовский район. Либо статусом специализированной службы наделяется на конкурсной 

основе хозяйствующий субъект, осуществляющий деятельность по оказанию ритуальных 

услуг.  

2. Специализированная служба по вопросам похоронного дела действует в 

соответствии с Федеральным законом от 12.01.1996 N 8-ФЗ "О погребении и похоронном 

деле" и  настоящим Положением. 

 

2. Основные виды деятельности, осуществляемые специализированной службой по 

вопросам похоронного дела 

 

1. Гарантированный перечень услуг по погребению, оказываемый 

специализированной службой на безвозмездной основе: 

- оформление документов, необходимых для погребения; 

- облачение тела; 

- предоставление и доставка гроба и других предметов, необходимых для 

погребения;  

- перевозка тела (останков) умершего на кладбище; 

- погребение. 

 

2.Специализированная служба обеспечивает выполнение следующих видов услуг 

на платной основе: 

1) Прием заказов на оказание ритуальных услуг. 

2) Услуги по захоронению. 

3) Предоставление и доставка похоронных принадлежностей по месту нахождения    

     умершего. 

4) Транспортировка тел умерших (погибших) с мест смерти. 

5) Проведение транспортировки и перезахоронение останков. 



6) Изготовление гробов. 

7) Изготовление траурных венков, искусственных цветов, гирлянд. 

8) Изготовление и установка надмогильных сооружений. 

9) Изготовление временных надгробных сооружений, оград, памятников, венков из 

металла. 

10) Производство иных предметов ритуала. 

 

3. Требования к организации деятельности специализированной службы по 

вопросам похоронного дела 

1. В составе специализированной службы могут функционировать администрация 

кладбища, цеха, конторы, бюро похоронного обслуживания, салоны-магазины по продаже 

похоронных принадлежностей, службы эвакуации умерших. 

2. Специализированная служба может осуществлять деятельность на местах 

погребения, включающую в себя содержание, в том числе благоустройство мест 

погребения. 

3. На здании специализированной службы по вопросам похоронного дела должна 

иметь вывеску с информацией о наименовании, юридическом адресе и режиме работы. 

4. В помещении специализированной службы, где осуществляется прием заказов на 

оказание услуг по погребению, должна находиться в доступном для обозрения месте 

следующая обязательная информация: 

1) Федеральный закон от 12.01.1996 N 8-ФЗ "О погребении и похоронном деле"; 

2) Закон Российской Федерации "О защите прав потребителей"; 

3) правила бытового обслуживания населения в Российской Федерации; 

4) настоящее Положение ; 

5) гарантированный перечень услуг по погребению; 

6) сведения о порядке оказания гарантированного перечня услуг по погребению на 

безвозмездной и платной основе; 

7) прейскуранты (выписка из прейскуранта) цен и тарифов на оказываемые услуги; 

8) образцы изготавливаемых и реализуемых предметов, необходимых для 

погребения, либо альбомы с цветными фотографиями их образцов; 

9) оформленная в установленном порядке Книга отзывов и предложений; 

10) адреса и телефоны контролирующих организаций. 

5. Изготавливаемые и реализуемые изделия должны соответствовать требованиям 

действующих нормативных документов.  

6. При выезде на дом агент специализированной службы по вопросам похоронного 

дела должен иметь при себе: служебное удостоверение, альбом с цветными фотографиями 

образцов предметов, необходимых для погребения, утвержденный в установленном 

порядке прейскурант цен и тарифов на оказываемые услуги и предметы, необходимые для 

погребения, бланки счетов-заказов на оформление заказов на услуги по погребению. 

7. Специализированная служба вправе заключать договоры с физическими и 

юридическими лицами на проведение отдельных работ по погребению, а также по 

устройству и содержанию могил, надмогильных сооружений. 

8. За невыполненные заказы работники специализированной службы несут 

ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской 

Федерации. 

9. Специализированная служба по вопросам похоронного дела, иные 

хозяйствующие субъекты не вправе обязывать (понуждать) приобретать услуги, в том 

числе входящие в предусмотренный законом о погребении и похоронном деле 

гарантированный перечень услуг по погребению. 

 

4. Порядок финансирования специализированной службы по вопросам похоронного 

дела 



 

1. Финансирование деятельности специализированной службы осуществляется на 

основании Указа Президента Российской Федерации от 29 июня 1996 г. N 1001 "О 

гарантиях прав граждан на предоставление услуг по погребению умерших", в 

соответствии с Федеральным законом от 12 января 1996 г. № 8 -ФЗ "О погребении и 

похоронном деле", с законодательными актами Тульской области, настоящим 

Положением. 

2. Стоимость услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг 

по погребению, возмещается специализированной службе по вопросам похоронного дела 

в десятидневный срок за счет средств: 

1) Пенсионного фонда Российской Федерации - на погребение умерших 

пенсионеров, не работавших на день смерти; 

2) федерального бюджета - на погребение умерших неработавших пенсионеров, 

досрочно оформивших пенсию по предложению органов службы занятости (в случае, если 

смерть пенсионера наступила в период получения досрочной пенсии до достижения им 

возраста, дающего право на получение соответствующей пенсии). Расчеты со 

специализированной службой по вопросам похоронного дела за погребение умерших 

неработавших пенсионеров, досрочно оформивших пенсию по предложению органов 

службы занятости, осуществляется Пенсионным фондом Российской Федерации, с 

последующим возмещением расходов Пенсионному фонду Российской Федерации за счет 

средств федерального бюджета в размере, определенном п. 5 ч. 2 настоящего пункта; 

3) Фонда социального страхования Российской Федерации - на погребение 

умерших работавших граждан и умерших несовершеннолетних членов семей работающих 

граждан; 

4) областного бюджета - в случае, если умерший не работал и не являлся 

пенсионером, в случае рождения мертвого ребенка по истечении 196 дней беременности, а 

также умершего, личность которого не установлена органами внутренних дел; 

5) Пенсионный фонд Российской Федерации, Фонд социального страхования 

Российской Федерации, областной бюджет возмещают специализированной службе по 

вопросам похоронного дела стоимость услуг, предоставляемых согласно 

гарантированному перечню услуг по погребению. 

3. Для возмещения расходов, указанных в пункте 2 настоящей статьи 

специализированная служба по вопросам похоронного дела представляет в управление 

Пенсионного фонда РФ по Кимовскому району, в ГУ ТО "Управление социальной защиты 

населения Кимовского района" Тульской области, в организацию, в которой работал 

умерший либо работает один из родителей или другой член семьи умершего 

несовершеннолетнего: документы, подтверждающие стоимость произведенных расходов, 

подлинную справку о смерти лица, погребение которого было произведено, реестр 

выполненных захоронений; документы, подтверждающие принадлежность умершего к 

категории лиц, указанных в пункте 2 настоящей статьи. 

. 

Председатель комитета 

экономического развития                                                             Н.А. Демидкина 

 

 

Приложение 2 

к Положению об организации 

похоронного дела и содержания 

межпоселенческих мест 

захоронения на территории 

муниципального образования 

Кимовский район 



 

ПОРЯДОК 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ И ПРАВИЛА СОДЕРЖАНИЯ ОБЩЕСТВЕННЫХ 

МЕЖПОСЕЛЕНЧЕСКИХ КЛАДБИЩ, РАСПОЛОЖЕННЫХ НА ТЕРРИТОРИИ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КИМОВСКИЙ РАЙОН 

 

1. Общие положения 

 

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 

12.01.1996 N 8-ФЗ "О погребении и похоронном деле", Положением об организации 

ритуальных услуг и содержания межпоселенческих мест захоронения на территории 

муниципального образования Кимовский район. 

2. Земельные участки, занятые кладбищами, должны быть оформлены в 

соответствии с действующим законодательством и поставлены на кадастровый учет. 

Территория каждого кладбища подразделяется на зоны (квартала) и секторы. 

3.У главного входа на территорию кладбища устанавливается стенд со 

схематическим планом кладбища, на котором обозначаются основные зоны (кварталы) и 

секторы кладбища, здания и сооружения, дорожки, места стоянки транспорта, места 

общего пользования. 

 

2.Правила содержания мест погребения 

 

1. Содержание мест погребения осуществляется АМО Кимовский район путем 

размещения муниципального заказа в соответствии с федеральным законодательством. 

Содержание мест захоронений (могил) и надмогильных сооружений (надгробий) в 

пределах отведенных для этого участков земли осуществляется гражданами и 

организациями, взявшими на себя обязанность по погребению, лицами, ответственными 

за захоронение или родственниками умерших. 

2. Кладбище должно содержаться в надлежащем порядке и на нем должно быть 

обеспечено: 

1) своевременная подготовка могил, захоронение умерших, подготовка 

регистрационных знаков, установка памятников; 

2) соблюдение установленной нормы отвода земельного участка для захоронения и 

правил подготовки могил; 

3) содержание в исправном состоянии зданий, инженерного оборудования 

территории кладбища, ее ограждения, дорог, площадок и их ремонт; 

4) уход за зелеными насаждениями на территории кладбища, их полив и 

обновление; 

5) исправность и сохранность землеройной техники, транспортных средств, 

коммуникаций, механизмов и инвентаря; 

6) удаление с могил и вывоз с территории кладбища засохших цветов, венков; 

7) систематическая уборка всей территории кладбища и своевременный вывоз 

мусора; 

8) предоставление гражданам на безвозмездной основе инвентаря для ухода за 

могилами (лопаты, грабли, ведра и т.п.); 

9) соблюдение правил пожарной безопасности; 

10) соблюдение санитарных норм и правил при захоронении и содержании мест 

погребения. 

 

3. Места захоронений, в отношении которых отсутствуют сведения о 

произведенных захоронениях, которые находятся в разрушенном состоянии, за которыми 

длительное время не осуществляется уход , ставятся на отдельный учет. 



В указанных случаях АМО Кимовский район создается комиссия с участием 

представителей Роспотребнадзора (по согласованию), составляется акт о состоянии места 

захоронения (могилы), выставляется на могильном холме трафарет с предупреждением о 

необходимости приведения в порядок места захоронения, данное захоронение 

фиксируется в специальном журнале. 

Если в течение года с момента составления акта о состоянии места захоронения 

(могилы) указанное место захоронения не приведено в порядок и от ответственного лица 

не поступило соответствующее обращение, комиссия принимает решение о возможности 

использования данного места на общих основаниях в соответствии с санитарными 

нормами и правилами, но не ранее, чем по истечении 20 лет. 

 

4. Создаваемые, а также существующие места погребения не подлежат сносу и 

могут быть перенесены только по решению АМО Кимовский район в случае угрозы 

постоянных затоплений, оползней, после землетрясений и других стихийных бедствий. 

 

5.Территория кладбища должна иметь ограждение в виде забора или живой ограды 

из кустарников, либо предписанную Санитарными правилами и нормами «Гигиенические 

требования к размещению, устройству и содержанию кладбищ, зданий и сооружений 

похоронного значения СанПиН 2.1.1279-03» обваловку. 

 

3. Порядок захоронения 

 

1. Погребение умершего осуществляется в течение трех суток с момента 

оформления заказа на погребение по предоставлению свидетельства о смерти, выданного 

органами записи актов гражданского состояния (ЗАГС), или в более раннее время по 

заключению медицинских органов и органов внутренних дел. 

2. АМО Кимовский район обеспечивает ведение журнала (книги) регистрации 

захоронений, формирование и сохранность архивного фонда документов. 

Гражданам и организациям, производившим захоронение, выдается справка о 

захоронении с указанием фамилии, имени и отчества захороненного, квартала, сектора 

могилы и даты захоронения. 

3. Хозяйствующий субъект, предоставляющий ритуальные услуги и 

осуществляющий захоронение, обязан предоставить родственникам умершего заказанный 

транспорт и подготовить могилу к назначенному времени. 

4. Место для захоронения отводится бесплатно - в размере 5 кв.м.; для погребения 

тела, личность которого не установлена- 3 кв.м. 

 Устанавливаются следующие нормы отвода земельных участков под захоронение: 

1) одиночные захоронения - 2,0 x 1,5 (3 кв. м); 

2) родственные захоронения - 2,4 x 2,5 (6 кв. м); 

3) семейные (родовые) захоронения: 

а) на 3 умерших - 2,4 x 3,0 (7 кв. м); 

б) на 4 умерших - 2,4 x 4,0 (9,6 кв. м); 

в) на 5 умерших - 2,4 x 5,0 (12 кв. м). 

Глубина могилы - 1,5 м. Расстояние между могилами: по длинным сторонам – 

1м.,по коротким -0,5 м. 

5. При наличии свободного места около могилы родственников с письменного 

разрешения АМО Кимовский район разрешается подзахоронение на этом участке с 

соблюдением санитарных правил. Повторное захоронение допускается  через 20 лет. 

6. Перезахоронение останков умерших производится на основании заключения 

органов, уполномоченных осуществлять государственный санитарно-эпидемиологический 

надзор, об отсутствии особо опасных заболеваний и на основании разрешения АМО  

Кимовский район. 



Не рекомендуется осуществлять перезахоронение ранее истечения одного года с 

момента погребения. 

7. На каждой могиле устанавливается табличка с указанием Ф.И.О. умершего, даты 

смерти и регистрационного номера. 

8. На общественных кладбищах погребение может осуществляться с учетом 

вероисповедальных, воинских и иных обычаев и традиций. Для указанных целей могут 

отводиться отдельные участки территории кладбищ. 

9.Захоронение умерших, имеющих особые заслуги, производится на специально 

отведенных участках кладбища по представлению общественных организаций. 

 

4. Изготовление и установка надмогильных сооружений 

 

1. Надмогильные сооружения (надгробия) устанавливаются в пределах отведенного 

земельного участка. Сооружения, установленные за пределами границ выделенного 

участка захоронения, подлежат сносу за счет лиц, установивших такое надмогильное 

сооружение. 

2. Установленные гражданами (организациями) надмогильные сооружения 

(памятники, цветники и др.) являются их собственностью. 

 

3. Надписи на надмогильных сооружениях должны соответствовать сведениям о 

действительно захороненных в данном месте умерших. 

 

5. Содержание могил, надмогильных сооружений 

 

1. Лица, осуществляющие захоронение, обязаны содержать сооружения и зеленые 

насаждения (оформленный могильный холм, памятник, цоколь, цветник, необходимые 

сведения о захоронениях) в надлежащем состоянии. 

2. Срок использования надмогильных сооружений (надгробий) и оград не 

ограничивается, за исключением случаев признания объекта в установленном порядке 

ветхим, представляющим угрозу здоровью людей, сохранности мест захоронения. 

3. Надмогильные сооружения, находящиеся в бесхозном состоянии в течение 5 лет, 

подлежат сносу, о чем составляется акт и уведомляются родственники, если таковые 

имеются. 

4. С момента признания неухоженными могут быть признаны бесхозными могилы: 

1) при отсутствии необходимых сведений о захоронениях; 

2) при ненадлежащем уходе в течение десяти лет; 

3) захоронения, произведенные более 20 лет назад. 

 

6. Правила посещения кладбищ 

 

1. Кладбища открыты для посещения ежедневно: 

 с 1 апреля по 1 ноября с 8.00 час. до 19.00 час.    

 с 1 ноября по 1 апреля с 8.00 час. до 17.00 час. 

 Погребение тел  (останков) осуществляется на кладбищах ежедневно. 

2.На территории кладбища посетители должны соблюдать общественный порядок 

и тишину. 

3. На территории кладбища запрещается: 

1) причинять вред надмогильным сооружениям, оборудованию, зеленым 

насаждениям, расположенным на кладбище; 

2) выгуливать собак, пасти домашних животных, ловить птиц; 

3) разводить костры, добывать песок, грунт, резать дерн, сорить, складировать 

мусор, опавшие листья и ветки в не отведенных для этого местах; 



4) оставлять строительные материалы и мусор после обустройства могил и 

надмогильных сооружений. 

4. Посетители кладбища имеют право: 

 1) пользоваться инвентарем для ухода за могилами, выдаваемым 

специализированной службой по вопросам похоронного дела; 

2) устанавливать надмогильные сооружения в соответствии с требованиями к 

оформлению участка захоронения; 

3) поручать специализированной службе по вопросам похоронного дела либо 

иному хозяйствующему субъекту, уход за могилой и надмогильными сооружениями 

(надгробиями) с оплатой по  утвержденным расценкам; 

4) сажать цветы на могильном участке; 

5) сажать деревья в соответствии с проектом озеленения кладбища; 

6) беспрепятственно проезжать на территорию кладбища в случаях установки 

(замены) надмогильных сооружений (памятники, стелы, ограды и т.п.) 

 

7. Органы, осуществляющие контроль за деятельностью общественных кладбищ 

 

1. Территориальный отдел Роспотребнадзора осуществляет контроль за 

соблюдением санитарных правил устройства и содержания кладбищ. 

2. Межмуниципальный отдел МВД России «Кимовский» осуществляет контроль за 

соблюдением правопорядка на территории кладбищ. 

3. АМО Кимовский район осуществляет контроль за соблюдением настоящего 

Положения. 
 
 

Председатель комитета 

экономического развития                                                             Н.А. Демидкина 
 


